Финансовый отдел администрации Кромского района

Орловской области

ПРИКАЗ

пгт. Кромы

31  декабря  2019 года                                                                                   № 72
Об утверждении формы соглашения о мерах по

социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов поселений Кромского района Орловской области

       В соответствии с пунктом 8 статьи 137  Бюджетного кодекса  Российской Федерации, постановлением Правительства Орловской области от 31 декабря 2019 года  N 752 "Об утверждении Порядка, сроков заключения соглашений, которыми предусматриваются меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов поселений Орловской области, и требований к таким соглашениям",  приказываю:

      1. Утвердить  форму соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов поселений Кромского района Орловской области (далее также – поселение, соглашение), согласно приложению к настоящему приказу.

2. Форма соглашения применяется при заключении соглашений между финансовым отделом администрации Кромского района Орловской области и главами администраций поселений Кромского района Орловской области, получающих дотацию на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств областного бюджета.

3. Соглашение заключается в форме документа на бумажном носителе.

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2020 года.

5.Довести настоящий приказ до сведения поселений Кромского района Орловской области.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера финансового отдела администрации Кромского района Орловской области Ильину И.П., главного специалиста финансового отдела администрации Кромского района Орловской области Лаврову О.Н.
Заместитель Главы администрации

района по экономике и финансам,

начальник   финансового отдела                                                   Г. Н. Лежепекова

          Ознакомлены:                                 Ильина И.П.

                                                           Лаврова О.Н
Приложение

к приказу финансового отдела администрации Кромского района

от 31 декабря 2019 г. N72
Форма

СОГЛАШЕНИЕ

о мерах по социально-экономическому развитию

и оздоровлению муниципальных финансов

        ___________________________________________________________

          (наименование  поселения  Кромского района Орловской области)

    п. Кромы                                                                                 __ ________ 20___ г.

Финансовый отдел администрации Кромского района Орловской области,  именуемый  в  дальнейшем финансовый отдел, в лице ________________________________________________________________,

(должность, фамилия, имя, отчество руководителя финансового отдела администрации Кромского района Орловской области)

действующего (-ей) на основании ___________________________________,

                                                                (дата и номер документа, представляющего лицу право подписи)

 с одной стороны  и Глава администрации
_______________________________________________________________________,

  (наименование  поселения)

бюджету которого предоставляется дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, именуемый в дальнейшем «Получатель», в лице______________________________________________

( фамилия, имя, отчество Главы администрации)

действующего (-ей) на основании___________________________________,

                                              ( документ, представляющего лицу право подписи)

с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в  соответствии  с пунктом 8  статьи  137  Бюджетного  кодекса Российской  Федерации  и  постановлением Правительства Орловской области от 31 декабря 2019года N 752  "Об  утверждении  Порядка,  сроков заключения соглашений,  которыми  предусматриваются  меры  по социально-экономическому развитию   и  оздоровлению  муниципальных  финансов  поселений  Орловской  области, и требований к таким соглашениям" заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

    Предметом  настоящего Соглашения является осуществление в 20__ году мер

по    социально-экономическому    развитию   и   финансовому   оздоровлению

_______________________________________________________________________,

(наименование поселения)

являющегося  в  20___ году  получателем  дотации  на выравнивание бюджетной

обеспеченности  поселений, предусмотренной решением Кромского районного Совета народных депутатов Кромского района Орловской  области  от __________ года  N  _____-рс  "О  районном бюджете на  20____ год  и  на плановый период 20___ и 20___ годов".

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Получатель обязан:
2.1.1.Ежегодно в срок до 25 января текущего финансового года предоставлять в финансовый отдел утвержденный план мероприятий «дорожную карту» по росту доходного потенциала.
2.1.2.Исполнять обязательства по осуществлению мер, направленных на социально-экономическое развитие и оздоровление муниципальных финансов:

провести до 1 августа _____ года оценку эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставленных органами местного самоуправления поселения, в соответствии с рекомендациями Министерства финансов Российской Федерации;

представить в финансовый отдел до 20 августа ___ года результаты оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставленных органами местного самоуправления поселения;

обеспечить рост налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения по итогам исполнения бюджета поселения за текущий финансовый год по сравнению с уровнем исполнения за отчетный финансовый год по указанным показателям в сопоставимых условиях на ____%, а также исполнение плана мероприятий "дорожной карты" по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов поселения;

обеспечить непревышение значения показателя доли просроченной кредиторской задолженности в расходах бюджета поселения, предусмотренного приложением 2 к государственной программе Российской Федерации "Развитие федеративных отношений и создание условий для эффективного и ответственного управления региональными и муниципальными финансами", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2016 года N 445 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Развитие федеративных отношений и создание условий для эффективного и ответственного управления региональными и муниципальными финансами", для Орловской области на соответствующий год;
соблюдать требования бюджетного законодательства Российской Федерации;

соблюдать нормативы формирования расходов на содержание органов местного самоуправления поселений Кромского района Орловской области;

не устанавливать с 20___ года расходные обязательства, не связанные с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами, законами Орловской области, к полномочиям органов местного самоуправления поселений, в бюджетах которых доля дотаций из вышестоящих бюджетов и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц (далее - дополнительные нормативы отчислений) в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 20 процентов доходов местного бюджета, за исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с соглашениями, заключенными муниципальным районом и поселениями);

представлять в Правительство Орловской области в соответствии с постановлением Правительства Орловской области от 18 мая 2017 года N 202 "Об утверждении Порядка представления администрациями муниципальных образований Орловской области документов и материалов, необходимых для подготовки заключения о соответствии требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации внесенного в представительный орган муниципального образования Орловской области проекта местного бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период)" документы и материалы, необходимые для подготовки заключения о соответствии требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации внесенного в представительный орган муниципального образования проекта местного бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), в бюджетах которых доля дотаций из  вышестоящих бюджетов и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 50 процентов доходов местного бюджета, за исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с соглашениями, заключенными муниципальным районом и поселениями).

2.1.3. Направлять в финансовый отдел информацию по срокам предусмотренных пунктом 2.1.2 настоящего Соглашения и до 20-го января года, следующего за отчетным, годовой отчет об исполнении обязательств Получателя, предусмотренных пунктом 2.1.2 настоящего Соглашения.

  2.1.4.В случае не выполнения поселением обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, глава администрации применяет меры дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации к должностным лицам органов местного самоуправления_поселения, чьи действия (бездействие) привели к нарушению указанных обязательств.

2.2. Получатель вправе обращаться в финансовый отдел с инициативой о внесении изменений в настоящее Соглашение в случае невозможности выполнения обязательств, установленных пунктом 2.1.2 настоящего Соглашения, вследствие обстоятельств, не зависящих от действий (бездействия) Получателя.

2.3. Финансовый отдел обязан:

2.3.1.Рассматривать документы, представляемые главой администрации, получающего дотацию, касающиеся исполнения обязательств поселения, возникающих из Соглашения.
2.3.2. Осуществлять контроль за исполнением настоящего Соглашения.

2.3.3.Оказывать консультативную помощь Получателю по исполнению настоящего Соглашения.

2.4.Финансовый отдел вправе запрашивать у Получателя информацию и документы, связанные с исполнением настоящего Соглашения и осуществлением контроля за его исполнением.

3. Ответственность Сторон

    В случае невыполнения или ненадлежащего исполнения условий настоящего Соглашения Получатель несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Получатель освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых на себя обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением в случае прекращения полномочий главы администрации, подписавшего Соглашение, и избрания (назначения) в 20__ году другого лица главой  администрации (временно исполняющим обязанности главы администрации).

Получатель освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых на себя обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением в случае возникновения обязательств непреодолимой силы (чрезвычайных ситуаций регионального характера), препятствующих выполнению поселением таких обязательств.
4. Внесение изменений и дополнений в Соглашение

По взаимному соглашению Сторон, а также в случае изменения бюджетного законодательства Российской Федерации, законодательства Российской Федерации о налогах и сборах и (или) в связи с изменением прогноза социально-экономического развития Орловской области, Кромского района, поселения на 20___ год и плановый период 20___ и 20___ годов в настоящее Соглашение вносятся изменения и дополнения путем подписания дополнительного соглашения, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

5. Срок действия Соглашения

Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами, распространяется на правоотношения Сторон, возникшие с
1 января 20___ года и действует по 31 декабря 20___ года включительно, за исключением положений, установленных пунктами 2.1.3, 3 настоящего Соглашения, действующих до полного исполнения Сторонами своих прав и обязательств.

6. Разрешение споров

Не урегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения или в связи с ним, рассматриваются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

7. Другие условия

Настоящее Соглашение составлено на ___ листах в 2 экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8. Юридические адреса и подписи Сторон

	Финансовый отдел администрации Кромского района  Орловской области

	Поселение

	_____________________________

(должность, фамилия, инициалы)
	___________________________

(должность, фамилия, инициалы)

	М.П.
	М.П.